[image: image1.png]

«ЮКАМЕН ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЮКАМЕНСКИЙ РАЙОН"
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» сентября  2012 год                                                                                          № 652
с. Юкаменское

Об утверждении Положения о порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ
В соответствии с Постановлением Администрации муниципального образования «Юкаменский район» от 19.08.2010 № 421 «Об утверждении Положения о разработке и реализации муниципальных целевых программ», руководствуясь Уставом муниципального образования «Юкаменский район», постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ (прилагается).
2. Ответственными лицами по проведению анализа и предоставлению в отдел экономики и прогнозирования информации о результатах оценки эффективности реализации целевой программы в письменном и электронном виде назначить исполнителей муниципальных целевых программ.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

муниципального образования

«Юкаменский район»                                                                                               И.А. Ипатова

Утверждено

Постановлением Администрации

муниципального образования

«Юкаменский район»

от «13» сентября 2012 года № 652
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ И КРИТЕРИЯХ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ (далее - Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о разработке и реализации муниципальных целевых программ, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Юкаменский район» от 19.08.2010 № 421.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ (далее - целевые программы), позволяющие определить степень достижения целей и задач целевых программ.

2. Порядок проведения и критерии оценки эффективности

реализации муниципальных целевых программ

2.1. Оценка эффективности реализации целевой программы является составной частью отчета о результатах реализации целевой программы (далее - Отчет).
2.2. Для оценки эффективности реализации целевой программы применяются основные целевые показатели (далее - целевые показатели), определенные в целевой программе.

2.3. По результатам оценки эффективности реализации целевой программы могут быть сделаны следующие выводы:

- целевая программа высокоэффективная;

- целевая программа эффективная;

- целевая программа неэффективная.

2.4. Оценка эффективности реализации целевой программы осуществляется заказчиком по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации целевой программы.

2.5. Заказчик целевой программы ежегодно в установленные сроки проводит оценку эффективности реализации целевой программы за отчетный год по формам № 1, 2, 3.
2.6. Оценка эффективности реализации целевой программы осуществляется путем присвоения каждому целевому показателю соответствующего балла:

при выполнении целевого показателя - 0 баллов;

при увеличении целевого показателя - плюс 1 балл за каждую единицу увеличения;

при снижении целевого показателя - минус 1 балл за каждую единицу снижения.

2.7. Оценка целевых показателей определяется на основании следующей формы:

Форма № 1

Оценка целевых показателей целевой программы

(наименование целевой программы)

за _______ год

	   Наименование
     целевого
    показателя
	 Единица
измерения
	        Значение целевого показателя

	 Утверждено
 в целевой
 программе
	Достигнуто
	Отклонение
	  Оценка
(в баллах)

	Целевой
показатель 1

	Целевой
показатель 2

	Целевой
показатель 3

	...

	Иные целевые
показатели

	Итоговая сводная
оценка (S)
	    x
	     x
	     x
	     x

2.7. Динамика значений целевых показателей определяется путем сопоставления данных по следующей форме:

Форма № 2

Динамика целевых значений основных целевых показателей

(наименование целевой программы)

	  Целевые
 показатели
	Едини-
ца
изме-
рения
	            Год реализации целевой программы

	     1-й год
	     2-й год
	...
	В целом по целевой
  программе <*>

	План
	Факт
	Оценка
  (в
баллах)
	План
	Факт
	Оценка
  (в
баллах)

	План
	Факт
	 Оценка
   (в
баллах)

	     1

	 2
	 3
	   4
	 5
	 6
	   7
	 8
	 9
	 10
	   11

	Целевой
показатель 1

	Целевой
показатель 2

	Целевой
показатель 3

	...

	Иные целевые
показатели

	Итоговая
сводная
оценка (S)

  х
	 x
	 x

	 x
	 x

	 x
	 x

	   х

<*> Графа 9 заполняется независимо от года реализации целевой программы, графы 10 и 11 заполняются в случае завершения реализации целевой программы.

2.8. Оценка эффективности реализации целевой программы осуществляется по форме:

Форма № 3

Оценка эффективности реализации целевой программы

(наименование целевой программы)

за ________ год

	  Итоговая сводная оценка
        (баллов), S
	 Вывод об эффективности
   реализации целевой
       программы
	    Предложения
   по дальнейшей
 реализации целевой
     программы

	           S > 0
	   Высокоэффективная

	           S = 0
	      Эффективная

	           S < 0
	     Неэффективная

2.8. Оценка результативности расходования бюджетных средств. Дается краткий анализ эффективности мероприятий с точки зрения затрат на них (осуществляется на основе отчета об освоении выделенных финансовых средств и выполнении мероприятий целевой программы). Анализируются мероприятия по привлечению денежных средств из внебюджетных источников. Дается оценка перспектив привлечения денежных средств из внебюджетных источников.
Дополнительно раскрывается социальный, экономический и другие эффекты от реализации мероприятий целевой программы в отчетном периоде. Показываются успешные мероприятия, анализируются причины недостаточной эффективности неуспешных мероприятий. Анализируется эффективность реализации целевой программы  за отчетный период. В случае недостижения плановых результатов дается объяснение, почему это произошло. Показываются источники информации для оценки эффективности целевой программы.
Оценка результативности расходования бюджетных средств представляется в табличной форме.
Форма № 4

Отчет о ходе выполнения целевой программы
______________________________________________________

(наименование программы)

за _____________________________

(период)

1. Финансирование целевой программы в отчетном периоде

	Исполнение мероприятий, причины неисполнения
	План финансирования
на ____ период
	Фактическое
финансирование
за ____ период
	Отметки о
соблюдении
сроков
выполнения
мероприятий и сроков
финансирования

	всего
	в том числе
	всего
	в том числе

	бюджет района
	прочие бюджетные средства
	внебюджетные средства

	бюджет района
	прочие бюджетные средства
	внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.Наименование  программных
мероприятий,  в том числе пообъектно

	Итого за отчетный период

	2. Всего по программе
(заполняется по окончании срока  программы)

2. Эффективность выполнения целевой программы

	За текущий год
	В целом по программе
(заполняется по окончании
срока программы)

	1
	2

	Экономический эффект
	Социальный эффект
	Другие эффекты (специфические для
данной программы, мероприятия)

2.10. К отчету прилагается пояснительная записка, в которой необходимо отразить:

- ход выполнения программы, а также причины и факторы, повлиявшие на отклонение от сроков и этапов реализации программы.

- общие итоги реализации целевой программы;

- проблемы и перспективы реализации целевой программы  в очередном финансовом году;

- цели, задачи и планы действий на очередной год;

- предложения по реализации и финансированию целевой программы;

- рекомендации по совершенствованию управления реализацией целевой программы;

- рекомендации по инициированию разработки и реализации новых целевых программ;

- предложения по корректировке целевой программы  (при необходимости).
2.11. Результаты оценки эффективности реализации целевой программы в составе отчетов и пояснительной записки, согласованных с Заместителем Главы Администрации - начальником Управления финансов и Заместителем Главы Администрации, курирующим отрасль выполнения целевой программы, заказчик направляет на Коллегию Администрации.
2.12. Коллегия Администрации, рассмотрев представленные материалы, принимает решение о мерах стимулирования программы либо о принятии представленных материалов к сведению, либо о целесообразности сокращения начиная с очередного финансового года бюджетных ассигнований на реализацию программы, либо о досрочном прекращении реализации программы.

2.13. Внесение соответствующих изменений в целевую программу осуществляется в установленном порядке.

2.14. Внесение изменений в бюджет района путем увеличения или сокращения расходов, предусмотренных на реализацию целевой программы, осуществляется в установленном порядке в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами муниципального образования «Юкаменский район».